
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 156 DEL 04/05/2018

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO IN HOUSE AD 
INFOCAMERE SCPA DEL SERVIZIO DI GESTIONE AUTOMATIZZATA DEL 
CENTRALINO – STORNO E PRENOTAZIONE DI SPESA. 

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 345 del 24/11/2015 con la quale la Camera di 
Commercio di Lucca affidava quanto segue:

• fornitura del servizio VoIP in hosting a InfoCamere SCPA, Società del Sistema Camerale,  
per il triennio 2016-2018, dopo aver proceduto ad un'opportuna valutazione delle 
condizioni di mercato al fine di garantire all'ente la migliore offerta possibile rispetto al 
servizio richiesto;

• gestione del centralino da parte di un operatore presso la Camera di Commercio

Tenuto conto che:

• in ragione delle scelte organizzative compite dall’Ente negli ultimi anni, anche al fine di 
perseguire  al  massimo  economie  di  gestione,  si  rende  opportuno  continuare  a 
razionalizzare i  servizi  interni  ed impiegare in modo sempre più efficiente ed efficace il 
personale dedicato ad attività di tipo tecnico e tecnico-amministrativo; 

• data l’assenza da inizio 2017 di personale in servizio con la qualifica  di centralinista, si 
rende dunque possibile ed opportuno acquisire un servizio di gestione automatizzata del 
centralino dell’Ente da attivare, inizialmente  nei casi in cui gli addetti tecnici siano impiegati 
in altre mansioni, salvo progressiva estensione graduale a tempo pieno;

Richiamate:

-  la  Determina  del  Segretario  Generale  n.  397  del  23/12/2016  con  la  quale  ha  trovato 
definizione l'insieme di quelli che rappresentano ad oggi i servizi consortili resi da Infocamere 
scpa alla Camera di Commercio di Lucca;



- la Determina Dirigenziale n. 75 del 28/02/2018 con la quale si stabiliva di mantenere per 
l'anno 2018 i servizi Infocamere facoltativi fra i quali anche il servizio Voip;

Richiamate le premesse normative ed amministrative per l'affidamento in house come da 
Determinazione del Segretario Generale n. 397 del 23/12/2016 e nello specifico:

• l'art. 5 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti pubblici) , 
che  recepisce  i  presupposti  legittimanti  definiti  dall'articolo  12  della  direttiva 
20/2014/UE;

• le prescrizioni di cui ai commi 2 e 3 dell'art. 192 per gli affidamenti in house del D. Lgs.  
50/2016;

Tenuto conto:

• che InfoCamere Scpa è una società consortile interamente partecipata dalle Camere di 
Commercio,  che  svolge  la  propria  attività  all’interno  del  sistema  camerale  a  solo 
beneficio dei soci con espresso divieto statutario di partecipazione di soci privati;

• che le Camere di Commercio socie svolgono su tale società consortile un controllo 
congiunto analogo a quello svolto sui loro servizi e richiamato a tal proposito il DLgs. 
50/2016, art. 5, comma 5;

Viste in particolare:

• le Linee Guida ANAC n. 7 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al  
D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con Deliberazione di Consiglio n. 951 del 20 settembre 
2017 che - nel disciplinare il procedimento per l’iscrizione nell’elenco di cui all’art. 192 
comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  delle  amministrazioni  e  degli  enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di propri organismi 
in  house  di  cui  all’art.  5  del  Codice  dei  contratti  Pubblici  -  stabiliscono  che  la 
presentazione  della  domanda  di  iscrizione  nell’elenco  costituisce  presupposto 
legittimante l’affidamento in house;

• la pec del 31 gennaio 2018 con la quale Unioncamere Nazionale ha comunicato di aver 
presentato in data 29 gennaio 2018 - prot. 0008556, per i soci che esercitano su di  
essa  controllo  analogo  diretto,  apposita  istanza  riferita  ad  Infocamere  s.c.p.a.  per 
l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di società in house ai sensi dell’art. 
192 del d.Lgs. 50/2016;

Considerato dunque che:

• la presentazione dell’istanza ha dato avvio alla decorrenza del previsto termine di 90 
giorni per il procedimento per l’accertamento dei requisiti di iscrizione dell’elenco di cui  
all’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in forza del quale l’ANAC confermerà o meno 
il  mantenimento  dell’iscrizione  della  Camere  di  commercio  quali  pubbliche 
amministrazioni che affidano in house ad Infocamere;

Viste inoltre:

• la nota trasmessa in data 19 ottobre 2016, agli atti dell’Ente, nella quale il Direttore 



Generale di InfoCamere scpa comunicava che le attività di InfoCamere sono effettuate 
nello svolgimento dei compiti affidati dai soci, secondo le previsioni dello Statuto e del  
Regolamento Consortile delle Società, in misura superiore alla soglia dell’80% indicata 
dall’articolo 5 primo comma del Decreto Legislativo 50/2016;

• la nota di Infocamere del 20 ottobre 2017 – prot. 34756/2017 con la quale veniva data 
informativa  ai  soci  dell’indagine  di  assessment  sui  prodotti  ICT,  svolta  tramite  una 
società specializzata che ha evidenziato come Infocamere abbia prodotti in linea con i  
maggiori trend emergenti sul mercato;

• la nota di Infocamere del  7 dicembre 2017 – prot.  41977/2017 con la quale veniva 
evidenziato  come l’apposita  analisi  comparativa  di  benchmark  dei  servizi  facoltativi 
abbia  confermato  la  congruità  economica  e  qualitativa  di  gran  parte  dell’offerta  di 
Infocamere,  ivi  compreso  il  servizio  Voip,  classificato  da  Infocamere  tra  i  servizi 
facoltativi di tipo C e risultato, nell’analisi comparativa richiamata, congruo rispetto alle 
condizioni praticate dal mercato per servizi con caratteristiche simili;

Visto:
• il  preventivo  di  spesa  A80280  Prot  15703/2018-50000  del  05/04/2018  presentato  da 

Infocamere che prevede:

 
UNA TANTUM

- Predisposizione dell’infrastruttura: progettazione, 
configurazione, personalizzazione ed attivazione del 
sistema

- Vengono ricompresi i costi per: licenze utente, 
manutenzione. 

€ 1.680,00 

Ritenuto  dunque:

• di attivare l’implementazione e la gestione del centralino Voip in modalità automatizzata, 
affidando  il  relativo  servizio  ad  InfoCamere  SCP,  società  in  house  delle  Camere  di 
Commercio che già gestisce per l’Ente il servizio Voip;

Considerato che:

• l'importo di 1.680 euro + iva riguardante l'UNA TANTUM è configurabile come un costo 
operativo di esercizio – conto 325079 Oneri per assistenza tecnica procedure software - 
F001 - Servizi Generali - in quanto connesso alle attività di impostazione dell'architettura e 
pertanto funzionale all'erogazione del servizio; 

• nel  budget  dei  Servizi  Generali  –  F001  -  conto  325079  “Oneri  per  assistenza  tecnica 
procedure software” -  Prodotto 3C010401 non ci sono risorse sufficienti e che , è possibile 
e necessario procedere dunque allo storno di € 1.100 dal conto 325061 –  “Buoni pasto” - 
Centro di Costo F001 Servizi Generali – Prodotto non definito istituzionale; 

DETERMINA



1.- di affidare in house ad InfoCamere SCPA l’implementazione e la gestione del servizio di 
centralino automatizzato;

2.- di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a stornare €1.100,00 dal conto 325061 “Buoni pasto” Centro 
di  Costo  F001  Servizi  Generali  non  Definito  istituzionale,  al  conto  conto  325079  “Oneri  per 
assistenza tecnica procedure software” -  Prodotto 3C010401;

3.- di prenotare conseguentemente sul bilancio per l’esercizio in corso, per la spesa inerente il 
servizio di centralino automatizzato, l'importo di € 2.049,6 sul conto 325079 “Oneri per assistenza 
tecnica procedure software” - Prodotto 3C010401 che presenta la seguente situazione contabile:

Descrizione spesa Prenot. Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

SERVIZIO DI GESTIONE 
AUTOMATIZZATA DEL 
CENTRALINO 

F001 325079 Oneri  per 
assistenza  tecnica 
procedure 
software

3C010401 2.049,6

 

IL DIRIGENTE
BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


